1. Ms. : Bonogrè. 
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dans, civera prescriptum ad solutionem ipsius pecunie, 
juxta condenipnationem cardinalis ejusdem, monitione 
premissa, per censuram ecclesiasticam, subra[olo] cu
juslibel oc[c]asionis, conlradictionis el appellationis 
inipe[diinento], corapellas, nobilis viri J., poteslatis 
Sonensis, ad hoc, si necesse fuerit, au.xilio invocato. 
Dat. Perusii, XV kalendas septerabris, anno nono. » 

8 9 4 1 Pérouse, 18 aoùt 1235. 

J., potestati Senensi, de eadem re scribens, mandat quate
nus, cum ab episcopo Senensi fueril requisitus, auxilium eì 
super hoc impendat. — (REG. 18, f. 64 r" ; ann. IX, e. 204.) 

tt Nobili viì-o J., potestati Sene7isi. P., monacho etc. —. 
Dat. ut supra. » 

8948 Pérouse, 23 aoùt 1235. 

Magistros et fratres militiae Templi et Hospitalis Hieroso
lymilanorum redarguii quod in se ipsos bella convertebant, 
eisque mandai qualenua usque ad passagium martii proximo 
futuri per procuratores apostolico conspectui se praesentent, 
mandatum apostolicum recepturi ; a mutuis impugnalionibus 
desistant ; alioquin noverint ipsum papam abbatibus de Tem
pio Domini el Sancii Samuelis Acconensi[bus] mandasse ut 
in eos excommunicationis et in eorum terras interdicti sen
tentias non differant promulgare. — (REG. 18, f. 61 r°; 
ann. IX, e. 205 ; — J. DELAVILLE LE ROULX, Carlulaire general 
des Hospitaliers, t. II, p. 489, n° 2120.) 

« Magistris et fi-atribus mililie Te7npliel Hospitalis Jero-
solimilano>-U7n. Paruin vobis forsilan videbatur quod 
fero per toluni erbora Christianum contra vos damatur 
a multis, qui prava seleni etiara suspicari de rectis, 
nisi diebus hiis produceretis in aduni , unde merito 
contra vos deboat scandalum suscilari. Ecce trisles au
divimus et accepimus cum dolore quod vos, Terre 
Sancte, que funiculus est hereditalis dominice, depu
tali cuslodes, ad perdendum eam videmini anhelare, 
dura levi occasione, quorumdam molondinorum videli
cet, super quibus exorta Inter vos controversia per ve
nerabilem fratrem nostrum .. Ravonnat[em] archiepis-
copuni, Aposlolice Sedis legatura, dicilur terminala, 
concitati iracundie spiritu el indignatìonis fervore 
succensi, in vos ipsos bella convertitis, qui, crucem 
tollentos post Christum, prò fratribus et diete Terre 
defonsione aninias ponere devovistis ; quod nichil aliud 
esse videlur, quam Paganis exponere diete Terre reli-
quias que supersunt, et scandalizare gravissime lotum 
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populum Christianum, cujus defectus circa tuitionem 
Terre predicle suppleri per vestram soUiciludinem 
sperabatur ; ex quo, dura recolimus qualiler in anteces-
soribus vestris hec sancta inslitutio Ecclesie orientali 
fuil accommoda, digna meritis, Deo grata, vehementius 
ammirari compellimur et gravius conimoveri, coactis 
jam credere pluribus, quod studium sit vobis preci
puum ut termini vestri in terris fidelium dilalentur, 
quorum intentio esse debet de manibus infidelium eri-
pere terram Christi sanguine consecratam. Denique 
non est hoc dexlere Excelsi mulatio, sed declinatio po
tius dextere in sinistram, quia, cum, relieto seculo, Deo 
decreveritis militare, iterum mundi negotiis implica-
mini fugitivi. Sane occasionem hujusmodi assumpsis-
tis forsan ex eo quod, ad supplicationem vestram, Sedes 
Apostolica inlerdum vobis indulsit ut castra vestra 
contra Christianos etiam, si necessitas exigeret, cum 
moderatione inculpate tutele, tueri possetis, minime 
allendentes quod privilegium meretur ararailtere, qui 
permissa sibi abutitur potestale, et qui, relidis sui or
dinis inslitulis, ad comraunia volunt aliorum jura di
vertere, communi debent jure censeri; dignum est 
enim ut qui siniilem cura aliis vilam suscipiunt, ean
dem cum illis sentiant in legihus disciplinam. Ideoque 
presentium vobis auctoritate, in virlute obedientie, ac 
sub interminatione analhemalis, dislricle precipiendo 
mandamus qualenus usque ad passagium martii 
proximo futuri per procuratores idoneos, sufficienler 
instruclos super hoc, nostro vos conspectui prescntelis, 
maudalum apostolicum humililer recepturi. Interim 
autem a mutuis impugnalionibus penilus desistatis, 
nullum movcntcs Inter vos bellum, vel guerram ad in
vicem facientes; alioquin dilectis filiis .. de Tempio 
Domini e t . . Sancti Samuelis abbatibus Acconen[sibus] 
noslris damus litteris in mandatis ut in vos excommu
nicationis et in terras veslras interdicti sontenlias non 
differant promulgare. Dat. Perusii, X kalendas septem
bris, anno nono. » 

ì 
«743, — Scriptum est super hoc exeeuloribus. 

8944 Pérouse, 23 aoùt 1235. 

De Tempio Domini et Sancti Samuelis abbatibus Acco-
nensibus de eadem re scribens, mandat quatenus usque ad 
passagium martii proximo futuri, puram et plenam veritatcm 
super bis, per litteras suas, authenticis .sigillis munitas, ìpsì 
papae fideliter exponant. — (REG. 18, f. 64 v"; ann. IX, 
e. 206; — MOREAU 1190, f. 112; — J. DELAVILLE LE ROULX, 

Carlulaire general des Hospitaliers, t. II, p. 490, n° 2121.) 

tt .. de Tempio Domini et .. Sancti Sa7ìiuelis abbatibus 
Aeco7iensi[bus]. Audita discordia que —. Dat. ut 
supra. » 

894S Pérouse, 22 aoùt 1235. 

Archiepiscopis et epìscopis ad quos litterae istae porvene-
rint, mandai quatenus circa defensionem crucesignatorum, 
quos nonnulli gravibus damnis afliciebant et jacturis, vigi-
lent. — (REG. 18, f. 64 V; ann. IX, e. 207; — MOREAU 1190, 
i. 110.) 

« Archiepiscopis et episcopis ad quos litte/'e isle pcrvene
rint. Ex negligenlia prelalorum —. Dat. Perusii, XI 
kalendas septembris, anno nono. » 

8946 Pérouse, 24 aoùt 1235. 

Abbati Sancti Martini de Gemellis, el scholastico cantori-
que Ambianensibua mandat quatenus Baldoinum, comitem 
Gisnenaem, in ipsorum manibus deposita pecunia prò subsidio 
Terrae Sanctae, ab excommunicatione absolvant, quam prò 
manuum injectione violenta in Aegidium, archidiaconum 
Morinensem, incurrerat. — (REG. 18, f. 65 r° ; ann. IX, e. 208.) 

« .. abbati Sancti Martini de Gemellis, .. scolastico el.. 
canlori Ambianensibus. Nobilis vir Baldoinus, comes 
Gisnensis, sua nobis pelitione monstravit quod, cum 
ipse in Egidium, archidiaconum Morinensem, manus 
injecisset cilra sanguinis eirusionem vel enorniein le-
sionera temere violentas, ei poslniodum super hoc pc-
nitens plenarie satisfecit. Cumque ipsius archidiaconi 
juraverit slare mandatis, injunxit eidera ul per quasdam 
ecclesias cathedrales et alias in sollorapnibus proces-
sionibus nudus et discalcialus, cum brachis el camisia 
tantum, irei, virgas in manibus deferendo, cura quibus 
se faceret apud ipsas ecclesias verberari ; quod idem 
asserii humiliter se fecisse. Unde nobis huiniliter sup
plicavit ut, cum, propler capitales ininiicitias , ad Se
dera Apostolicam personaliter commode venire non 
possit, sibi, parato redimere laborem ilineris operibus 
pietatis, providere super hoc misericordiler dignare
mur. Necessilatibus igilur Terre Sancte constdore cu
pientes, discrelioni veslre per aposlolica scripta man
damus quatenus, si esl ita, ipsius comilis facultatibus 
et qualilate persone provida consideratione ponsatis, 
eo in manibus vestris deponente pecuniam prò subsi
dio Terre predicle, quam expedire viderilis, prò hujus
modi redoniptiono laboris, nec non el quara idem, prò 
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se, ac personis el evedionibus, quas seenni juxta nobi
lilatem et facullates suas deberet adducere, exponsurus 
esset, ad nostram presenliam veniendo, morando et 
eliam redeundo, ab exconiraunicatione quam incurrit 
prò manuum injectione predicta, eum juxta formam 
Ecclesie absolvatis, proviso ul passo injuriam, si non 
satisfecit, satisfaciat compotonler. Quantilatem vero 
ipsius pecunie nobis per veslras lilleras studoatis fide
liter intimare. Si autem dictiTs comes suscipiat signum 
Crucis, in Torre prefate subsidium profeclurus, a pre
stalione Inijusmodi pecunie penitus sii imniunis. Quod 
si non oranes etc. Dal. Perusii, V i l l i kalendas sep
terabris. anno nono. » 

8 9 4 9 Pérouse, 23 aoùt 1235. 

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae do Gloria, 
Fh.ireiisis ordinis, .-Vnagninae dioecesis, concessionem jierpe-
luam ecclesiae Sanctae Mariae Trium Pontium, in Nym-
phano territorio posilae, sub condicione consus quadraginta 
solidoruiii annuatim episcopo Ostiensi persolvendi, eis quon
dam ab ipso papa, lune in minori officio constituto, faetam, 
confirmat ; insertis sub sua bulla instrumentis capituli Velle-
trensis, et Rainaldi, Ostiensis et Vellelrensis episcopi, ad 
rem eamdem pertinentibus. — (REG. 18, f. 65 r° ; ann. IX, 
e. 209; — cf. supra, n° 799.) 

Il .. abbati et convenlui monaslerii Sancte Marie de Glo
ria. Florensis ordinis, .Anagni/ie diocesis. Cura laudaliili-
ler consorvelur —. Sane cura jamdudum, a tempore 
videlicet bone nioraoric Lucii pape, predecessoris nos
tri, nobiles viri do Sarniindo, ecclesiam Sancte Marie 
Triuni Pontium. in Nimphano territorio conslitulam, 
et possessiones ojus invadenles, sub sua potestate rode-
gi.<isonl eandein, quam aliquando prò suo dolinebanl 
arbitrio ol aliis aliquando conferobanl, propler quod 
multo temiporo exconimunicali fuerant et per Sedem 
Apostolicam diffidati : nos tandem, cum, in minori 
atlhuc ofiicio consliluli, prosideronius ecclesie Volle-
Ironsi, diu laboraviniiis ut ipsam eriporeinus de mani-
bus eorunidoin : sed vix potuinius super hoc piene pro
licore, illorum violontia nondum penilus quiescente. 
Hec igilur diligentius allondontes, et quod Ostiensi et 
Vellelronsi ecclesiis conluliinus multa bona, episcopi 
quoque Ostionsos, sub annuo censu quadraginta soli-
doriim. modo uni ecclesie, modo alii, prefatam eccle
siam • pluries concesserunt. ol eadem, que pone totali-
ter corruit, ruralis el extra hoininum habitationein 

1. /i( esl .S.inclae Marino Trium Pontium. 
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esse dinoscitur, longo lerapore divinis extilil obsequiis 
defraudata : nos, ut necessilatibus vestris et utilitati 
ejusdem ecclesie, que indiget reparari et in qua expe-
dit cultura reformari divinum, per sollicitudinera ves
tram saliibriter consulatur, cura prò recuperandis ejus
dora ecclesie possessionibus, que aliter recuperari non 
polerant. et ea liberanda ab intolerabilibus exaclioni-
bus, quibus cara predicli nobiles multipliciter afilige-
bant, quingentas libras Provesinorum scnatus duxeri-
tis persolvendas, preter ducentas alias et plures quas 
in reparatione turris veteris et constructione alterius 
expendislis, supplelo a nobis, de pleniludine poteslatis, 
defectu pastoris, quo tunc vacahat ecclesia Vellelren
sis, .. archipresbitero et canonicis suum super hoc as
sensum prebentibus, prout in eorura lilleris inspexi-
mus contineri : sopediclam ecclesiam, cum omnibus 
possessionibus et perlinenliis suis, non obstantibus 
concossionibus et lilleris, si que conlra hoc aliquo tem
pore apparuerint, vobis et per vos monaslerio vostro 
perpetuo du.ximus concedendam ; ila quod episcopo Os
tiensi, cui omnia spirilualia reservavimus in eadera, 
quadraginta solidoruni censura, annis singulis, ratione 
lemporalium provenluum, persolvalis, et, cum usque 
ad hec tempora subtraclus in ea fuerit debitus Domino 
famulalus, vos, auclore Deo, congrue reparanles ean
dem, ibi faciatis de celerò divinum officium celebrari. 
Postmodum vero venerabilis fraler noster R[ainaldus], 
Ostiensis et Vellelrensis episcopus, quod a nobis et 
dido capilulo super hiis factum fueril ex certa scien-
lia, gratum habuit el acceplum, sicut ex ejus litteris 
plenius conlinelur. Nos igilur, vestris devolis suppli
cationibus inclinati, quod a nobis ot predidis factum 
est in hac parte, auctoritate aposlolica confirinanius et 
presentis scripli patrocinio communimus —. Dal. Pe
rusii, X kalendas septembris, anno nono, n 

[ 8 9 4 8 ] Velletri, septembre 1230. 

[Inatrumentum consensus archipresbyteri et canonicorum 
Velletrensium sic incipit el desinit. — (REG. 18, f. 65 v°.)] 

« Notum sii omnibus presentes lilteras inspeduris et 
11 audituris quod nos, capitulum Vellotrense, scilicel : 
11 Andreas, archipresbitor, domini pape capellanus; 
11 Johannes Trasonguardus, prcsbiler ; Stephanus ; 
» Nicolaus Datiani, presbiter; Johannes Rogis, presbi-
11 ter; Gentilis; Pancratius, presbiter; Tancredus; Pe
li trus Pazillus ; Clemens ; Johannes Vetloricus ; Lan-
11 dulfus : allendentes — munimine roboravimus. 
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» Actum Velletri, in palatio episcopi, presente et con-
11 sentiente domino Gregorio de Sancto Apostolo, do
li mini pape subdiacono el capellano, vicedomino Vel-
» letr i ; presentibus quoque et recipientibus donno 
T> Johanne de Nimpha, abbate, et fratre Johanne, mo-
» nacho (predicli) monasterii Montis Aurei Anagn[ini] ; 
» in presentia Thomasii, archipresbiteri Sancti Petri 
» de Nimpha ; Johannis de Porciano, clerici Sancte 
ji Marie de Norma; Angeli et Johannis de Massa, fa-
j> miliarium domini pape, testium ad hoc specialiler 
» rogalorum ; mense septembr[is], ponlificalus domini 
» Gregorii pape V i l l i anno quarto. » 

[ 8 9 4 9 ] Pérouse, 18 juin 1235. 

[Instrumentum Raynaldi, Ostiensis et Vellelrensis epìs
copi, ad eamdem concessionem pertinens, sic incipit et 
desinit. - (REG. 18, f. 66 r°.)] 

« Rainaldus, miseralione divina Ostiensis et Velle-
11 trensis episcopus, viro venerabili [..] abbati etdilec-
11 lis [filiis] suis conventui Sancte Marie de Gloria, sa
li Intera in Domino. Olim domini de Sarmineto — 
» munimine roborantes. Dat. Perusii, XIIII kalendas 
11 julii, ponlificalus domini Gregorii pape V i l l i anno 
» nono. 11 

S'3'SO Pérouso, 26 aoùt 1235. 

Sanctae Mariae de Religione et Sanctae Felieiilae, ordinis 
sancii Marci, prioribus, Parmensibus, quos loco abbatis 
Fontis Vivi in hoc negotio subrogat, mandai qualenus mo
nasterium Sancii Alexandri, Parmensis dioecesis, ordinis 
sancii Benedicti, eorrigant et reforment. — (REG. 18, f. 66 r°; 
ann. IX, e. 210; — POTTHAST 10002; — cf. supra, n" 1492.) 

« .. .Sancte .Marie de Religio7ì[e] et [..] Sancte Fclicule, 
ordiìiis sancii .Marci, pi-ioì-ibus, Parme7ì[sibus]. Olim nobis 
suggeslo —. Dat. Perusii, VII kalendas scplemhris, 
anno nono. » 

li'751 Pérouse, 30 aoùt 1235. 

Abbati Marmosolii el priori Sanctae Mariae de Mirteto 
supra Nynipbam mandai quatenus, cum consules et populus 
Nymphani in incendio terrae suae Ìnslrumenla suorum 
tenìmentorum terminos continenlia amisissent, infra termi
nos memoratos testes idoneos quos super hoc iidem Nym
phani duxerint producendos, usdem Nymphanis petentibus, 
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recipiant et examìnenl, eorum dieta in publica munimenta 
redigi facientes. — (REG. 18, f. 66 v° ; ann. IX, e. 211.) 

« .. abbati Maì-mosolii, .. pi'iori Sancle Marie de Mirteto 
sitpì'a Nimpham, Velletì'cnsis diocesis. Dilecti filii consu
les —, Dat. Perusii, III kalendas seplembris, anno 
nono. 11 

8 9 5 8 Pérouse, 4 aoùt 1235. 
Episcopo Lemovicensi, — quem « nonnulli nobiles ol polen-

» les, dissensionum el turbatìonum auctores nec non ruptarii 
» ac bonorum ecclesiasticorum etiam ìnvasores » Lemovicen-
sis dioecesis, ex eo quod ipsorum insolentiam satagobat co-
hercere, per divorsas litteras apostolicas ad diversa et valde 
remota loca coram diversis judicibus faciebant malitiose ci
lari, unde contingebat quod, dum per procuratores suos velici 
ìnterdum coram eorumdem judicum aliquibus comparere, 
iidem procuratores spoliabantur, capiebantiir, vorberabantur 
et tractabantur inhoneste, — indulget ne ultra duas diclas 
a civilale Lemovicensi per tales litteras a Sode Apostolica 
impelratas, ad judicium trabi possit, nisi praefatae litterae 
de indulgentia praesenti plenam fecerint mentionem, — 
(REG. 18, f. 66 V; ann. IX, e. 212; — MOHEAU 1190, f. 98.) 

« .. episcopo Lemovicensi. Exhibita nobis tue —. Dat. 
Perusii, II nonas augusti, anno nono. » 

8 9 5 3 Pérouse, 31 aoùt 1235. 

Episcopo Salamantino, nec non el decano et raagislro scho
larum Zaniorensibus mandai qualenus exsequantur omnes 
arliculos mandali ab ipso papa ad episcopum Palentinum et 
ejus conjudices contra regem Portugaliae, ecclesiae Portu-
galenais persecutorem, directi ; quod sì rex iiraedictus sub-
Iracta restituere ac Porlugalensi episcopo et suis de securitate 
providere non curaverit, ipsum excommunicatum publice 
nuntient, et loca ad quae in regno suo venerit, eo praesente, 
interdiclo ecclesiaatico subjiciant. — (REG. 18, f. 66 v°; ann. 
IX, e. 213 ; — cf. supi-a, n° 1327.) 

« .. episcopo Salamantino, .. decano et .. iìiagist7-o scola
rum ZamoiTcnsibus. Licet, quantum cum —. Sane gra
via et diversa gravamina que .. Portugallie rex illuslris 
dicebalur inferre Porlugalensi ecclesie, lam in capile 
quam in merabris, intelleximus olim per bone memo
rie .. Portugalensem episcopum, apud Sedem Apostoli
cam constitutum. Idem enim nobis gravi conqueslione 
monstravit quod rex ipse, pretextu cujusdam prave con
stitutionis, quam [..] proavus ejus ediderat, ut videlicet 
mulier capiatur, cum qua persona ecclesiastica reperi-

155 REGISTRES DE 

tur, officiales et quidara alii vassalli sui sepe demos 
hujusmodi personarum infringmnl, el, sive inveniantur 
mulieres cura eis, sive non, easdera personas infaraant 
et bona diripiunt earuradera ; propter quod nonnulle ex 
ipsis, coacle rediraere vexalionem hujusmodi, ofiìcia-
libus el aliis certam persolverunt pecunie quantilatem. 
Prelerea, si conlingat aliquando quod episcopus et 
ejus vicarii procedant contra personas ecclesiasticas, 
puniendo ipsas, juxta quod earum excessus exposcunt, 
dictus rex ipsum et vicarios, ut penam hujusniodi revo
cent, tara por occupalionem honorum quara alias, prò 
sua volunlale compellil, ani per suos facil integrari 
punitos; ex quo crimina remanent incorrecta. Episco
pum quoque ac personas ecclesiasticas ul in suo pro
cedant cxercitu, prò sue citai arbitrio voluntatis, eos
que ad hoc por se ac suos cogli invitos, personas 
ecclesiasticas nichilominus ad retinendum honiines et 
equos suos in ecclesiarum domibus et ministrandum 
eis necessaria, el tara ipsius quara barontim et officia
lium suorum banna et statuta servare, [el] subire anga-
rias et perangarias ot alia * compellens onera inhonesta. 
Ad hoc, si qua persona ecclesiastica, super possessioni-
bus vel rebus aliis conventa a laico in seculari judi
cio, fori excoptiono proposita, ibi experiri recusat, in 
rei potilo possessione ponilur slatini aclor, sicque con
ventus vel rem ipsam ammittil, vel sub non suo judice 
litigare aut compositionem cogilur inire dampnosam, 
et, quod gravius est, tara in criminali quara civili 
causa passim episcopus et prefate persone compellun
tur subire judicia laicorum. Insuper, quoliens prefalus 
rex facil per ecclesias et monasteria transiluni, ab illis 
que nulla oblinent ab ipso regalia, procurationes, et ab 
aliis, procurationum pretextu, pecuniam exigit et ex-
torquel, alias easdem pluribus exadionibus aggra
vando. Et cum excomniunicalos rex ipse caulius evitare 
deberet, eosdem ad conimunionem suara scienter ad-
millil, bona episcopatus Portugalensis, calhodralis, 
monasteriorum et aliarum ecclesiarum, sumpta occa
sione qualibet contra ipsa, frequentius occupando ; 
qui etiam, non attendens quod laicis, quantumcumque 
religiosis, supor ecclesiis, personis el rebus ecdesias
ticis nulla sit attribuita polestas, quos nianol obse-
quendi necessitas, non audoritas iniporandi, de ipsis 
contra canonica instituta disponit. Idemque, bona oc-
cupans ecclesiarum vacanlium, que, quaradiu rectores 
haberont, por episcopum et ejus vicarios viris eccle-

1. Ms. : n et ad alia; » la Icfon ti et alia, ii founiie par la pièce 
13'27 (col. 742, in fine), parait de bcaucoup pròférable; voyez 
d'aillcurs un pcu plusloìn, col. lóC. 
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siasticis hactenus consueverant, facto inventario, com
mendari, easdem facit per laicos custodiri; et, in qui
busdam earum jus patronatus sibi contra juslitiam 
vindicare contendens, quandoque ad eas personas in-
dignas, extraneas et ignolas, nolenles in ipsis residen
tiam facere nec ad presbiteralus ordinem promoveri, 
epìscopo representat; que, ipso cogente, sepius admit-
tuntur ; quandoque vero in aliquibus ecclesiarum ipsa
rum personas intrudil, episcopo minime requisito. 
Ecclesias etiam ac monasteria et colonos ipsarum per 
officiales suos, qui merini vulgariter appellantur, sub 
specie defonsionis, adeo exactionibus aggravai et aflligit, 
quod iidem coloni suas colonias deserere corapelluntur; 
alias episcopum, clerum ac suos injuriis, raolesliis et 
gravaminibus opprimendo.Unde nos, qui ejusdem regis 
salutem in Doraino cupimus, eum a noxiis et illicilis 
revocare volenles, et ecclesiarura ipsarura ac persona-
rum ecclesiaslicaruin, sicut leneniur, inderapnitali 
consulore, venerabili fralri noslro .. episcopo Palentino 
el conjudicibus suis noslris dediraus litteris in man
datis ul. ad regem ipsura personaliter accedentes, euin 
nionerenl sollicite ac diligentcr inducercnl u t , prohi-
bens ofiìcialibus el aliis vassallis suis ne infamare per
sonas ecclesiasticas, vel demos infringoro seu bona 
ipsarum diripore, prediclo voi alio simili modo presu-
inant, si quando episcopus et ejus vicarii contra eccle
siasticos viros processerint, de facta ex eis justilia vel 
etiain facienda se nullatenus introniiitat, noe alias 
ipsius episcopi vel officialiura suorura jurisdictionem 
impodial ani impediri permittat, cum non sit fas eum 
talibus immiscori. Episcopatum quoque Portugalensem, 
vel majoris aul aliarum ecclesiarum seu raonasteriorum 
bona in loto non occupel vel in parte, studens excom
niunicalos arlius evitare ; nec por se nec per suos cogat 
personas ecclesiasticas in soculari foro de causis crimi-
nalibus vel civilibus respondere ; viros etiam ecclesias
ticos ab hiis que lenoni el possident, non removeat, 
dummodo parali sint super illis coram suo judice de se 
conquerentibus exhibere juslitie complenienlum. Pre
lerea in ecclesiis aliquos non inlrudat nec ab eisdem 
amovoal inslitutos, cavens ne episcopum el personas 
ecclesiasticas in expoditione sua proficisci, seu banna 
el staluta ipsius, baronura et olficialìura suorum ser
vare, sive angarias voi perangarias aut alia onera 
inhonesta subire compellat, ab ejusdem episcopi, per
sonarum, nionasterioruin et ecclesiarura ipsarum gra
vaminibus, injuriis el molestiis expressis superius 
penitus desistendo. Alioquin, cum non sii cuiquam in 
anime sue prejudicium doferonduni, predicli judices, 
auctoritate nostra, barones. raerinos, officiales et alios 
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a premissis per censuram ecclesiasticam cohiherent ; 
nichilorainus regem ipsura u t , a supradiclis omnibus 
amodo conquiescens, barones et alios cessare ab hiis 
faceret infra mensem, efficaciler araraonentes ; si mo-
nitiones idem rex non admitleret, nisi infra mensem 
alium premissa executioni mandarci, ipsi exlunc om
nia loca ad que deveniret, supponerent ecclesiastico 
interdiclo, ila quod, quaradiu presens fuerit, nullum 
ibi divinum officium celebretur ; quod si nec ista pro-
fìcerent, elapso tertii mensis spalio, eundem regem ad 
id censura simili coartarent. Porro iidem judices, sicut 
suis nobis litteris intimarunl, cum eorum menila, 
quibus, ut deciiit, institerunt, contempla fuissent, ex-
communicarunt barones, raerinos, officiales et alios 
vassallos regis ejusdem; et deìnde, ipsorum monitis 
despeclis a rogo, et mensis spatio post elapso, loca ad 
que regem devenire contingerei, quaradiu presens exis
teret, interdiclo ecclesiastico subjocerunt; ac postmo
dum , cura nec monitio nec vexatio profecisset, elapso 
mense lalio, in prediclum regem excommunicationis 
sententiam promulgarunt. Qui, cura ante latas in eum 
senlenlias appellasset, prosequens tandem per procura
torem suum, ad hoc specialiler destinatura, appellatio
nem craissain, sententias ipsas nullas nuntiari petebat, 
tanquam post appellationem legitimam promulgatas : 
venerabili fratre nostro .. Porlugalensi episcopo e con
trario proponente quod regis pelilio admittenda non 
eral, prò eo quod, post appellationem quam dictus rex 
a so interpositam asserebal, ipse ac sui, novas sibi, ec
clesiis el monasteriis dampna et injurias infcrentos, 
civitate Porlugalensi, possessionibus et aliis juribus 
suis spoliarunl eundem. Audilis igitur et intellectis 
que hinc inde fuere proposila coram nobis, ila duxi
mus providendum, ut memoratus episcopus ad omnia 
suhtrada medio tempore sibi, ecclesiis ac monasteriis 
ipsisuhjedis, subslilualur in inlegrum, ad quorum re-
stitutionem delonlor quilibet compellatur; et, restitu
tione a rege fada, si per patenles litteras suas firmiter 
promillal quod arliculos expressos superius observabit 
et faciel observari, ac plenam securitateni episcopo et 
suis in intrando, excundo regnum ac morando ibidem 
prestilorit, inipendatur sibi absolulio secundum formam 
Ecclesie ad caulelam; in easdem sententias per vos, si 
conlra premissos arliculos venire presumpsorit, rodti-
cendiis, cum iidem arliculi sinl de jure communi et 
eos ipse recoperit ac etiam acceptaril, sicut per lilleras 
ejus apparet, quas prefalis judicibus deslinavit. Quo
circa discrelioni vestre, cui super predidis meram 
executionem commiltimus, per apostolica scripla man
daraus quatenus omnia capitula que premissis moni-
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tionibus per judices Palenlin[os] exequenda manda
vimus , vos, auclorilale nostra, subniolo cujuslibet 
conlradictionis et appellalionis obslaculo, execulioni 
mandelis, contradiclores — compescendo. Ceterum, si 
memoratus rex sublracta restituere, ac episcopo et suis, 
ut dictura est, de securitate non curaverit providere, el 
Ionio a vobis sollicite monilus, non facict subdilos suos 
a dampnis et injuriis ecclesiarum el monasleriorum 
cessare, cum negligere, cura possi[n]l perturbare, per-
versos, nichil sii aliud quam fovere, ac non sit contra 
Deum deferendum eidem, ipsum, appellalione cessante, 
censura ecclesiastica compescatis, excommunicatum 
publice usque ad satisfaclioneni condignam nuntianles 
eundem, el loca ad que in regno suo devenerit, eo pre
sente, inlerdicto ecclesiastico subjacere; constilulione 
de duabus dietis in generali concilio edita, non obstante, 
vel indulgentia que ipsi regi dicitur ab Apostolica Sode 
concessa, ne quis in eum vel regnum suum e.\commu-
nicalionis vel inlerdicli senlenliain audeal promulgar(\ 
Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, II kalendas sep
tembris, anno nono. » 

8954 Pérouse, 31 aoùt 1235, 

Colocensi archiepiscopo, episcopo Nitriensi el abbati 
Sancti Martini de Monte Pannoniae mandat quatenus, pie
nissime inquircntes de forma juramenti quod in coronatione 
sua iJraestiterat re.v Hungariae ol do .singulis articulis e.v-
prossis in ipso, noe non ot do causis ex quibus collectam aule 
responsum Sedis Aposlolicae imposncral, quidquid super bis 
invenerint, papae fideliter rescribant. — (REG. 18, f. 68 r°; 
ann. IX, e. 214 ; — MOREAU 1190, f. 121 ; — POTTHAST 10006.) 

« .. Colocensi archiepiscopo et ,, episcopo Nitriensi, et .. 
abbati Saìicli Marlini de Monte Pannonie, Jaui-iensis dio
cesis. Ex parte carissimi —. Dat. Perusii, II kalendas 
seplembris, anno nono. » 

8955 Pérouse, 31 aoùt 1235. 

A[ndroae], regi Hungariae, qui per compositionem promi
serai usque ad quinquennium duo milia marcarum argenti 
ecclesiis quibus damna ìntuleral, annuatim restituere, ter
minum usque ad decennium prorogai, ita quod singulis annis 
mille marcas eisdem ecclesiis solvat, benigne remillens quod 
ex defectu solutionis primi termini contraxerat. — (REG. 18, 
f. 68 r-; ann. IX, e. 215; — MOREAU 1190, f. 123; ibid., 
f. 124; — POTTHAST 10009; ibid. 10007, falso inilio.) 

tt .4., illustri regi Ungarie. Illius vicarii licei —. Dat. 
ul supra. 11 
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8956 Pérouse, 31 aoùt 1235. 

Eidem supplicanti significai se inhibere ne quis in ipsius, 
vel uxoris suae el filiorum suorum personas, absque mandato 
Sedis Apostolicae speciali, excommunicalionis vel in terras 
interdicti sententias promulget. — (REG. 18, f. 68 v°; ann. IX, 
e. 216 ; — P0TTH.AST 10010.) 

tt Eidem. Cum ad personara —. Dat. ut supra. » 

8959 Pérouse, 31 aoùt 1235. 

Eidem indulget ut , ipso prosequente personaliter votum 
nuper eniissuni aecijiicndi Crucis signum, et ad mandatum 
apostolicum ad Terram Sanclam transeunte, ad redemptio-
neiii prioris voti, id est aliis erogandi ad Terrae .Sanctae 
subsidium, nullatenus teneatur. — (REG. 18, f. 68 v°; ann. IX, 
e. 217 ; — POTTHAST 10011.) 

« Eidc7n. Indignimi et inconveniens —. Dat. ut 
supra. 1) 

8958 Pérouse, 31 aoùt 1235. 

Colocensi archiepiscopo, Waciensi, Agrionsi, Cenadiensi 
et Waradionsi episcopis mandat qualenus, cum discussio ad 
avocandum Christianos a Paganis regni Hungariae per anni 
spatium consumiuari non posset, et Sarraceni, jugiler hujus
modi discussione occupati, debita sibi nequirent exhibere 
servitia, hanc discussionem de biennio in biennium faciant.